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Nr 282.

Av herr Braconier m. fl., om viss ändring i förordningen med 
provisoriska bestämmelser om begränsning av skatt i 
vissa fall.

Enligt kungl. förordningen den 26 juli 1947 med provisoriska bestäm­
melser om begränsning av skatt i vissa fall kan skattskyldig åtnjuta avkort- 
ning av påförd statlig inkomstskatt eller restitution av redan erlagd sådan 
skatt eller båda dessa förmåner i förening. Avkortningen och restitutionen 
skola avse det belopp, varmed den skattskyldige på grund av taxering för 
visst taxeringsår påförts statlig inkomstskatt och förmögenhetsskatt samt 
allmän kommunalskatt, landstingsmedel och tinghusmedel sammanlagt över­
stigande 80% av den för honom samma år enligt förordningen om statlig in­
komstskatt taxerade inkomsten, ökad med det belopp varmed avdrag för 
allmänna skatter må ha medgivits vid taxeringen. Avkortningen och resti­
tutionen få dock sammanlagt icke överstiga den statliga inkomstskatten.

Den sålunda stadgade inskränkningen i rätten till avkortning eller resti­
tution är särskilt kännbar för jordbrukets utövare. Detta sammanhänger 
dels med att, oavsett inkomstens storlek, i kommunalskatt utgår ett minimi­
belopp (garantiskatt) i form av fastighetsskatt, dels med att förvärvskällan 
jordbruksfastighet normalt kräver större kapitalinvestering än andra för­
värvskällor med därav föranledd förmögenhetsskatt för utövaren. För de 
jordbrukande skattskyldiga, för vilka 80 %-regeln blir tillämplig, inträffar 
härigenom ofta att de måste erlägga skatter, som överstiga inkomsterna. 
Ett undanröjande eller åtminstone mildrande av denna orättvisa skulle 
kunna ske genom att avdraget för allmänna skatter icke tillädes den taxe­
rade inkomsten. Vidare synes det oss vara rimligt att avkortningen resp. 
restitutionen finge omfatta jämväl statlig förmögenhetsskatt.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställes,
dels att riksdagen måtte för sin del besluta sådan ändring 

i förordningen med provisoriska bestämmelser om begräns­
ning av skatt i vissa fall, att vid bestämmande av det belopp, 
i förhållande till vilket begränsningen skall beräknas, icke 
skall göras något tillägg till den taxerade inkomsten för av­
dragna allmänna skatter och att avkortning av påförd skatt 
eller restitution av redan erlagd skatt resp. preliminärskatt
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må uppgå till högst sammanlagda beloppet av statlig in­
komstskatt jämte förmögenhetsskatt,

dels att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till 
de härför erforderliga författningsändringarna.

Stockholm den 26 januari 1951.

Jean Braconier. Nils G. Hansson Ragnar Huss.
i Skegrie.

Nr 283.

Herrar Jansson i Kalix och Gavelin, om ändring eller översyn av 
16 § förordningen om nöjesskatt.

(Lika lydande med motion i Första kammaren nr 213.)

Stockholm den 25 januari 1951.

Ivar Jansson, J■ O. Gavelin.
Kalix.


